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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce se zabývala studiem možnosti náhrady urychlovačů

ETU/DETU v chloroprenových kaučukových směsích. Důvodem je zákaz jejich používání

kvůli vzniku toxických nitrosaminů během zpracování.

V teoretické části je popsán chloroprenový kaučuk a vybrané urychlovače. V praktické

části byla připravena vzorová receptura, u které se hodnotil a srovnával vliv různých typů

urychlovačů s urychlovačem DETU. Nejdříve se srovnaly vulkanizační charakteristiky,

kde jako nejlepší náhrada byl vybrán urychlovač Robac SRM 102. Následně se srovnávaly

mechanické vlastnosti směsí s urychlovači Robac a DETU. Z výsledků vyplynulo, že směs

s daným urychlovačem splňuje požadované vlastnosti.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals about the possibility of the ETU/DETU accelerators replacement

in chloroprene rubber compounds. These accelerators are classified as toxic.

In theoretical part, the chloroprene rubber and selected accelerators were described. In

practical part, model rubber compound was prepared with various accelerators. Their effect

on curing characteristics was compared with DETU. As the most suitable one, the Robac

SRM 102 was evaluated. Consequently, the mechanical properties of compounds were

studied and the results confirm Robac as a suitable substitute of ETU/DETU accelerators

in chloroprene rubber compounds.
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ÚVOD

Elastomery neboli kaučuky jsou nedílnou součástí našeho každodenního života. Jsou to

polymerní materiály, vyrobené přírodní nebo syntetickou cestou. Vyznačují se vysokou

pružností (elasticitou), tedy schopností deformovat se účinkem vnější síly a následně zauj-

mout svůj původní tvar. Kaučuky jsou základní surovinou pro výrobu pryže, která vzniká

vulkanizací, což je teplem nebo urychlovači podporovaná reakce vulkanizačního činidla

(většinou síry). Bez těchto aditiv by vulkanizace trvala i několik hodin, proto jejich vý-

zkum je z hlediska gumárenské technologie velice žádoucí.

Jedním z prvních synteticky vyráběných kaučuků byl kaučuk chloroprenový. Je to speciál-

ní druh elastomeru, jehož využití nespočívá ve výrobě pneumatik. Své uplatnění si našel

zejména ve výrobě hadic, dopravníkových pásů, ale i lisovaných výrobků jako jsou těsnění

nebo podešve.

Přídavkem chloru má malou hořlavost a samozhášivost, ale také vynikající odolnost vůči

povětrnosti a ozonu. Kvůli chloru je jeho vulkanizace specifická, protože se ve směsi téměř

nepoužívá běžné vulkanizační činidlo – síra. Běžně se vulkanizuje přídavkem oxidu zineč-

natého a hořečnatého, tudíž i systém urychlovačů musí být odlišný.

Nejčastějším urychlovačem v chloroprenových směsích jsou ETU (ethylenthiomočovina)

nebo DETU (diethylthiomočovina). Avšak tyto urychlovače jsou z hlediska evropské legis-

lativy (REACH) na seznamu karcinogenních látek. Tudíž je nezbytné, aby za tyto urychlo-

vače byla nalezena adekvátní náhrada.

Náhradou urychlovačů ETU/DETU se zabývá tato bakalářská práce, která srovnává poten-

ciální kandidáty z hlediska vulkanizačních charakteristik a výsledných fyzikálně-

mechanických vlastností vulkanizátů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHLOROPRENOVÝ KAUČUK

Chloroprenový kaučuk (CR) je jedním z prvních synteticky vyráběných kaučuků a hrál

důležitou roli ve vývoji gumárenského průmyslu. Obchodně, ale i v některé odborné litera-

tuře je často označován jako neopren. [1]

1.1 Historie

CR je komerčně dostupný už téměř století, když byl vynalezen vědci z firmy Du Pont 17.

dubna 1931. Bylo to poté, co Dr. E. K. Bolton navštívil přednášku F. J. A. Nieuwlanda,

profesora chemie na Univerzitě v Notre Dame, který se zabýval výzkumem acetylenu.

Jakmile firma DuPont od univerzity koupila patentová práva, reakcí vinylacetylenu

s chlorovodíkem vyrobila první chloropren. CR byl prvním vyráběným syntetickým kau-

čukem v předválečném Československu firmou Baťa pod obchodním názvem Baťapren a

SK-Baťa. Po druhé světové válce byly označovány SK-Svit a nakonec Svitpren. Po explozi

reaktoru v roce 1959 byla zahájena výstavba nového národního podniku Duslo Šala, avšak

při najíždění provozní výroby došlo k další explozi a na základě těchto zkušeností již výro-

ba nebyla obnovena. CR můžeme najít pod obchodními názvy jako Baypren (Bayer), Bu-

tachlor (Disagul) nebo Neoprene (Du Pont). [1, 2]

V posledních letech museli výrobci CR čelit několika výzvám a to zejména: [3, 4]

1. Náhrada levnějšími alternativami – např. EPDM kaučuky pro automobilové díly,

které nevyžadují odolnost vůči olejům nebo měkčené PVC, kde je vyžadována fle-

xibilita místo vysoké pružnosti

2. Vyšší požadavky, hlavně automobilovým průmyslem, na odolnost vůči teplu a

olejům

3. Zdravotní rizika, spojené s nejčastěji používaným organickým urychlovačem

(ETU) a jeho přijatelná náhrada

4. Možná karcinogenita zbytkového monomeru

1.2 Výroba

Výroba CR probíhá nejdříve přípravou monomeru, a to buď tzv. acetylenovým způsobem,

nebo chlorací 1,3-butadienu. Poté radikálová polymerace monomeru vede ke vzniku poly-

chloroprenu.
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1.2.1 Příprava monomeru

Původně, až do šedesátých let minulého století, se monomer vyráběl tzv. acetylenovým

způsobem. Nejprve dimerizací acetylenu za vzniku vinylacetylenu. Poté reakcí

s chlorovodíkem vzniká monomer – chloropren, viz Obrázek 1. [1]

Obrázek 1 – Výroba chloroprenu acetylenovým způsobem

Protože tento proces je energeticky i finančně náročný, přešlo se později ke chloraci

1,3-butadienu, viz Obrázek 2. [1]

Obrázek 2 – Chlorace 1,3-butadienu

1.2.2 Příprava polymeru

Monomer 2-chlor-1,3-butadien, lépe známý jako chloropren, je vyráběn emulzní radikálo-

vou polymerací (Obrázek 3), čímž se získá polymer, který je převážně trans-1,4-

polychloropren (asi 85 %), ale obsahuje i cis-1,4 (asi 10 %), cis-1,2 (1,5 %) a cis-3,4 (1 %)

struktury. [1]

Obrázek 3 – Výroba polychloroprenu radikálovou polymerací
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Polymerace se zastaví činidlem na požadovaném stupni konverze. Poté se latex koaguluje

tak, aby vznikla tenká folie. Po promytí a vysušení se tvaruje do tvaru lana, které se ná-

sledně krájí na hranoly nebo granule. [2]

CR, obchodně označované jako neopreny, jsou k dispozici v několika různých variacích

klasifikovaných podle viskozity Mooney, tendence krystalizovat, stupně předběžného zesí-

ťování a podle typu polymeračního procesu. Vzhledem ke své strukturální jednotnosti,

mají vulkanizáty CR vyšší pevnost v tahu než vulkanizáty NR. Je možné měnit mnoho

přísad při zpracování CR vulkanizátů, které mohou měnit jejich chemické složení. To je

velmi užitečné při cílení na danou pevnost v tahu výrobku. [2]

1.3 Vlastnosti

CR je víceúčelový elastomer, který poskytuje vyváženou kombinaci vlastností. Všechny

typy disponují těmito základními charakteristikami: [1, 5, 7]

1. Odolností vůči degradaci slunečním zářením nebo ozonu

2. Dobrou odolností vůči olejům a řadě chemikálií, ale také bakteriím a plísním

3. Přijatelnými elektrickými vlastnostmi

4. Použitelností v širokém rozmezí teplot

5. Výbornou houževnatostí

6. Lepší odolností vůči hoření než čistě uhlovodíkové kaučuky

Vysoký stupeň krystalizace (je možné ji omezit přídavkem BR) způsobuje, že CR je sa-

moztužující. Neplněné vulkanizáty dosahují pevnosti v tahu 20–25 MPa, poměrně vysoké

hustoty 1230 kg/m
3
a nízké plynupropustnosti. [5]

Vlivem přítomnosti chloru je CR málo hořlavý a samozhášivý, částečně odolává botnání

v nepolárních látkách (oleje, tuky). Naproti tomu způsobuje polární chlor zhoršení dielek-


[…]


dávkováním ZnO se zvyšují oba krouticí momenty ML i MH. Zpracovatelská bezpečnost TS2

je takřka neměnná, ale prodlužuje optimální doba vulkanizace T90. Protože ZnO působí

v CR směsích jako vulkanizační činidlo, značně ovlivňuje vulkanizační charakteristiky.

Tabulka 14 – Vulkanizační charakteristiky různého dávkování ZnO

ZnO

[dsk]

ML

[dNm]

MH

[dNm]

TS1

[min]

TS2

[min]

T10

[min]

T50

[min]

T90

[min]

ux 10
-2

[min
-1

]

7 12,23 77,24 0,73 0,88 1,41 4,81 15,91 6,65

3,5 12,37 82,55 0,7 0,84 1,38 4,68 16,85 6,25

1,8 12,98 88,51 0,67 0,78 1,26 4,31 16,93 6,19

Vulkanizační křivky na Obrázku 26 vykazují téměř identický průběh vulkanizace, ale

s nižším dávkováním roste krouticí moment MH i optimální doba vulkanizace.

Obrázek 26 – Vulkanizační křivky různých dávkování ZnO

V Tabulce 15 můžeme vidět hodnoty fyzikálně mechanických zkoušek. Hustota vulkanizá-

tů se snižujícím se dávkováním ZnO zůstává prakticky neměnná, protože dávkování ZnO
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nebylo vysoké. Tvrdost se zvýšila, přičemž pevnost při přetržení i tažnost vulkanizátů po-

stupně klesala. Hodnoty oděru se výrazně snížily a botnání vulkanizátů se snížilo je nepa-

trně.

Tabulka 15 – Fyzikálně-mechanické hodnoty při použití různých dsk ZnO

Veličina Pož. hodnota
ZnO [dsk]

7 3,5 1,8

Hustota [g cm
-3

] 1,40 ± 0,03 1,400 1,391 1,397

Tvrdost [ShA] 77 ± 3 77 79 80

Pevnost [MPa] min. 15 19,11 18,9 17,2

Tažnost [%] min. 400 572,1 504,6 471,4

Oděr [mm
3
] max. 200 170,3 165,2 145,3

Botnání [%] max. 12 9,8 9,6 9,6

Na Obrázku 27 můžeme vidět grafické znázornění tahové zkoušky. Vykazují postupně

snižující se hodnoty napětí při přetržení i prodloužení vulkanizátů.

Obrázek 27 – Grafické zobrazení tahové zkoušky při použití různého dávkování ZnO
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Na Obrázku 28 můžeme vidět, jak se změnila barva vulkanizátů. S nižším dávkováním

ZnO je materiál výrazně tmavší. To je způsobeno tím, že ZnO je bílý prášek a značně

ovlivňuje barvu. U černých nebo tmavých směsí by to nebyl problém, ovšem

v transparentních ano.

Obrázek 28 – Výsledná barva vulkanizátů s různým dávkováním ZnO
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se v teoretické části zabývá charakterizací chloroprenového kauču-

ku. Je popsána historie, možnosti výroby, vlastnosti i jeho specifická vulkanizace. Další

kapitola pojednává o urychlovačích, a to jejich rozdělení podle urychlení výsledné směsi

nebo dávkování. V poslední kapitole teoretické části jsou popsány typy vulkanizačních

činidel.

Praktická část porovnává vliv vybraných urychlovačů na vulkanizaci ve směsi na bázi

chloroprenového kaučuku a srovnává jej s urychlovačem DETU.

Nejdříve byla zamíchána základová směs bez urychlovačů – tzv. masterbatch. Do které

byly přimíchány urychlovače Perkacit TMTD, Perkacit MBT, Robac SRM 102, Rhenogran

DETU 80, Denax DPG a Rhenogran Hexa 80.

U připravených směsí se nejdříve testovaly vulkanizační charakteristiky. Výsledky ukáza-

ly, že nejpodobnější vulkanizační parametry ke směsím s urychlovačem DETU vykazuje

urychlovač Robac. Proto směsi s tímto urychlovačem byly vybrány pro další testování na

mechanické zkoušky. Výsledky urychlovače Robac vykazovaly mírně vyšší hodnoty krou-

ticích momentů ML a MH, ale velmi podobnou zpracovatelskou bezpečnost TS2 i optimální

dobu vulkanizace T90 jako směs s urychlovačem DETU.

Následně byly ze směsí s urychlovači připraveny zkušební tělíska pro mechanické zkouš-

ky.

Zkoušky vulkanizátu s urychlovačem Robac ve srovnání s DETU vykazují mírně vyšší

hodnoty tvrdosti (o 2 ShA), oděru (o 24,5 mm
3
) i odolnosti vůči botnání (o 0,5 %), avšak

nižší hodnoty pevnosti v tahu (o 1,48 MPa) i tažnosti (o 20 %). I přes tyto rozdíly směs

splnila všechny předem stanovené požadované hodnoty.

Z těchto zkoušek můžeme usoudit, že urychlovač Robac má velmi podobný vliv na fyzi-

kálně-mechanické hodnoty jako urychlovač DETU.

Z technických listů urychlovače Robac byla zjištěna možnost nižšího dávkování ZnO při

jeho použití ve směsi. Po provedení mechanických zkoušek vulkanizát s nižším dávková-

ním splňoval všechny požadované hodnoty. Avšak ZnO je bílý prášek, tudíž velmi ovliv-

ňuje výslednou barvu vulkanizátů, což je velká nevýhoda, pokud směs neobsahuje tmavé

přísady.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 58

Z výsledků této práce vyplývá, že náhradou urychlovačů ETU/DETU může být urychlovač

Robac SRM 102. V tomto případě se doporučuje testování na skutečných výrobních smě-

sích.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 59
