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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce pojednává o hledání náhrady nyní používaných urychlovačů ETU a
DETU v chloroprenových směsích, za jejich ekvivalent, který by odpovídal požadavkům na
nezávadnost dle evropských norem.
Předkládaná bakalářská práce je experimentální. Student v teoretické části práce ukazuje svou
schopnost pracovat s literaturou, českou i anglickou. Jen aktuálnost literatury a její množství by
mohlo být vyšší.
V praktické části, student prokazuje schopnost pracovat samostatně v laboratořích a v navrhování
experimentu. Dobře jsou popsány i metody, postup práce a i samotné vyhodnocení provedených
zkoušek.
V práci se vyskytují menší chyby formálního rázu, ale to neubírá na její kvalitě.
Předložená práce tedy splňuje všechny požadavky na bakalářskou práci a splňuje i všechny body
zadání a proto tuto práci doporučuji k obhajobě.
Bakalářská práce byla zkontorolována sytémem THESIS a výsledek byl 12 %, což znamená, že práce
je původní.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 25.5.2017

Podpis vedoucího bakalářské práce